
 

 

DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 

 

 

Alle Direzioni Centrali del Dipartimento 

Alle Direzioni Regionali e Interregionali dei Vigili del 

Fuoco 

Ai Comandi dei Vigili del Fuoco 

All’ Ufficio I - Gabinetto del Capo Dipartimento 

All’ Ufficio del Capo del Corpo Nazionale dei Vigili 

del Fuoco 

Agli Uffici di diretta collaborazione del Capo 

Dipartimento e del Capo del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco 

 

Oggetto: Graduatorie provvisorie delle selezioni interne, per la copertura di n. 45 posti per l’accesso 

al ruolo dei nautici di macchina, per titoli e superamento di un corso di formazione 

professionale per l’acquisizione del brevetto di nautico di macchina, e per la copertura di 

n. 27 posti per l’accesso al ruolo dei nautici di coperta, per titoli e superamento di un 

corso di formazione professionale per l’acquisizione del brevetto di nautico di coperta. 

 

 

         

 In riferimento alle selezioni interne indicate in oggetto, si comunica che le Commissioni 

esaminatrici hanno concluso le operazioni di valutazione dei titoli posseduti, ai sensi degli art. 

5 dei rispettivi bandi di concorso. 

 Le Commissioni, sulla base del punteggio attribuito ai titoli e conclusa la fase di esame delle 

osservazioni presentate dai candidati in merito al punteggio stesso, hanno redatto le allegate 

graduatorie provvisorie, considerando tutti i candidati in possesso dei requisiti richiesti. 

 Tutti i candidati collocati nelle graduatorie provvisorie saranno sottoposti agli accertamenti 

finalizzati alla verifica dei requisiti di idoneità fisica, psichica e attitudinale per l’accesso al ruolo 

dei nautici di macchina e di coperta, ai sensi degli art. 6 dei rispettivi bandi di concorso. 

 La calendarizzazione degli accertamenti relativi alla verifica dell’idoneità psicofisica sarà 

definita e comunicata dalle Commissioni esaminatrici, previa disponibilità della Direzione Centrale 

per la Salute. 

 La presente comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti per tutti i candidati. 

 

          IL VICE DIRETTORE CENTRALE VICARIO 

                                           Pacchiarotti 

ROBERTO
PACCHIAROTTI
17.11.2025
11:30:40
GMT+01:00
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Selezione interna 27 posti NAUTICO DI COPERTA

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Totale

1 RICCOBONO FRANCESCO 25/06/1987 3,25

2 FRASSINE RAFFAELE 09/12/1993 2

3 LO PRESTI DIEGO 30/11/2000 2

4 PRIORI EMANUELE 19/02/1986 2

5 VENUTI ANDREA 22/05/1989 2

6 DUGULIN DAVIDE 11/05/1987 1,5

7 LA BARBERA PABLO 27/07/1986 1,5

8 SCARPINO FRANCESCO 21/09/1993 1,5

9 ANACLERIO BERNARDO 01/11/1989 1,25

10 DI MAURO ANTONINO 08/03/1992 1,25

11 MASIELLO FRANCESCO 21/06/1987 1,25

12 PISCIOTTA VITO 20/05/1990 1,25

13 POLIMENI COSIMO 15/06/1989 1,25

14 DI STEFANO MASSIMO 04/12/1992 1

15 FRATINI GABRIELE 12/06/2001 1

16 GALLETTA ADRIANO 15/09/1988 1

17 GRASSO SANTO 16/08/2001 1

18 LA ROCCA VINCENZO 20/09/2002 1

19 LO GIUDICE ETTORE 14/04/1986 1

20 SOLINA SALVATORE 08/08/1995 1

21 TAFURO RAFFAELE 10/05/1990 1

22 VASQUES EMANUEL 25/09/1990 1

23 CAMPO VITO GIOVANNI 25/06/1987 0,5

24 SIMONI ALESSANDRO 20/09/1990 0,5

25 VISCO' VINCENZO 22/01/1996 0,5

26 CAMMARATA GIUSEPPE 17/02/1987 0,25

27 COLELLA GIANLUCA 03/09/1988 0,25

28 DIPIERRO GIUSEPPE 25/01/1991 0,25

29 FAINI LUCA 24/07/1986 0,25

30 ALATI RINALDO 28/03/1992 0

31 ALTINI FABIO 13/09/1991 0

32 AMBROGINI ALESSANDRO 13/07/1987 0

33 APRILE GIOVANNI 20/06/1993 0

34 BANDIERA DANILO 20/09/1993 0

35 BUFO GIOVANNI LUCA 29/10/1986 0

36 CAMPO FRANCESCO 04/04/1996 0

37 CARDONCELLO CIRO 11/05/1987 0

38 CORSO GIROLAMO MARCO 19/05/1998 0

39 COSTA DAMIANO 03/12/1987 0

40 COTTONE VINCENZO 09/05/1988 0

41 DE GIROLAMO GRAZIANO 02/07/1992 0

42 DILIBERTO ISIDORO 29/04/1990 0

43 D'IPPOLITO RAFFAELE ROSARIO 19/10/2001 0

44 FALCONE ANTONINO 04/01/1991 0

45 GALLO ANDREA 24/05/1995 0

46 GIACOBBE SALVATORE 25/01/1998 0

47 GIUNTA DANIELE 30/07/2002 0

48 GOBBATO ENRICO MARIA 24/07/1998 0

49 GOBBATO GIANMARCO 24/07/1998 0



Selezione interna 27 posti NAUTICO DI COPERTA

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Totale

50 MARINO GIUSEPPE 09/06/1993 0

51 MESSINA GABRIELE 19/04/1997 0

52 MILINI STEFANO 16/09/2001 0

53 MONTALTO CHRISTIAN 19/01/2003 0

54 MOTISI DOMENICO 20/05/1986 0

55 ORRU' ANDREA 02/05/1986 0

56 PERANIO GASPARE 19/04/1997 0

57 PESCA FRANCESCO PAOLO 04/06/1993 0

58 PILLITTERI ALESSANDRO 16/04/2000 0

59 PIPITONE PAOLO 23/07/1993 0

60 PIRRONE GIACOMO 02/09/1991 0

61 PISCIOTTA VINCENZO 20/05/1990 0

62 POLIZZI ARMANDO 25/09/1986 0

63 RALLO ANGELO 06/12/1991 0

64 RALLO CARLO 20/08/1997 0

65 RUBIU FEDERICO 19/08/1994 0

66 SANTARSIA ALESSIO 10/04/1992 0

67 SANTARSIA ANDREA 07/04/1996 0

68 SANTIN VITTORIO 23/10/1991 0

69 SCARDANZAN DANIELE 26/03/1990 0

70 SIBILIO BRUNO 24/04/1996 0

71 SURANO DARIO UGO 29/08/2001 0

72 URSO DAVIDE 16/03/1996 0

73 ZECCHINO FRANCESCO 21/04/1987 0



Selezione interna 45 posti NAUTICO DI MACCHINA

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Totale

1 DENTE DANIEL VINCENZO 29/06/1987 3

2 LAZZOI MARCO 11/06/1986 3

3 CAPACCIONI ANDREA 13/07/1992 2

4 PRIORI EMANUELE 19/02/1986 2

5 VENUTI ANDREA 22/05/1989 2

6 VILLANI COSIMO 29/10/1991 2

7 VITALE ANTONIO 23/02/1991 1,5

8 MASIELLO FRANCESCO 21/06/1987 1,25

9 PISCIOTTA VITO 20/05/1990 1,25

10 DI STEFANO MASSIMO 04/12/1992 1

11 FRATINI GABRIELE 12/06/2001 1

12 LA ROCCA VINCENZO 20/09/2002 1

13 LEONE MICHAEL 02/06/1992 1

14 LO GIUDICE ETTORE 14/04/1986 1

15 PALUMBO CLAUDIO 10/10/1985 1

16 RUBINO MATTIA FRANCESCO 25/10/1991 1

17 SOLINA SALVATORE 08/08/1995 1

18 TORCELLO FRANCESCO 15/12/1986 1

19 TRAMONTANO ELPIDIO PAOLO 25/05/1987 1

20 CAMMARATA GIUSEPPE 17/02/1987 0,25

21 COLELLA GIANLUCA 03/09/1988 0,25

22 DIPIERRO GIUSEPPE 25/01/1991 0,25

23 FAINI LUCA 24/07/1986 0,25

24 ALTINI FABIO 13/09/1991 0

25 AMBROGINI ALESSANDRO 13/07/1987 0

26 APRILE GIOVANNI 20/06/1993 0

27 BANDIERA DANILO 20/09/1993 0

28 BARONE SALVATORE 08/11/1986 0

29 BUFO GIOVANNI LUCA 29/10/1986 0

30 CAMPO FRANCESCO 04/04/1996 0

31 CARDONCELLO CIRO 11/05/1987 0

32 CARLUCCI STEFANO 31/05/1985 0

33 CASTAGNANOVA ALESSIO 08/09/1986 0

34 COLOMBO SIMONE GIOVANNI 24/05/1986 0

35 COTTONE VINCENZO 09/05/1988 0

36 DANIELE LUIGI 02/02/1986 0

37 DARIO MARCO 21/09/1989 0

38 DE GIROLAMO GRAZIANO 02/07/1992 0

39 D'IPPOLITO RAFFAELE ROSARIO 19/10/2001 0

40 GALLO ANDREA 24/05/1995 0

41 GIACOBBE SALVATORE 25/01/1998 0

42 GIUNTA DANIELE 30/07/2002 0

43 GOBBATO ENRICO MARIA 24/07/1998 0

44 GRANA' GAETANO 08/06/1993 0

45 MARINO GIUSEPPE 09/06/1993 0

46 MESSINA GABRIELE 19/04/1997 0

47 MILINI STEFANO 16/09/2001 0

48 MONTALTO CHRISTIAN 19/01/2003 0

49 MOTISI DOMENICO 20/05/1986 0



Selezione interna 45 posti NAUTICO DI MACCHINA

Pos. Cognome Nome Data di Nascita Punteggio Totale

50 PANAREO CLAUDIO 25/08/1987 0

51 PANDOLFINO MARIA 28/06/1995 0

52 PARADISO RENATO 15/06/1989 0

53 PERANIO GASPARE 19/04/1997 0

54 PESCA FRANCESCO PAOLO 04/06/1993 0

55 PILLITTERI ALESSANDRO 16/04/2000 0

56 PISCO ANTONIO 16/10/1985 0

57 RUSSO DANIELE 30/10/1986 0

58 SANGILLES RENATO 23/05/1987 0

59 SANTARSIA ALESSIO 10/04/1992 0

60 SANTARSIA ANDREA 07/04/1996 0

61 SANTIN VITTORIO 23/10/1991 0

62 SCRIMA SALVATORE 15/05/1985 0

63 SFRISI FEDERICO 04/05/1997 0

64 SIBILIO BRUNO 24/04/1996 0

65 SURANO DARIO UGO 29/08/2001 0

66 TARANTINI FEDERICO 20/06/1991 0

67 URSO DAVIDE 16/03/1996 0

68 ZECCHINO FRANCESCO 21/04/1987 0


